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Günümüzde yapay zeka teknolojilerinin hızlı bir şekilde günlük ya-
şantımıza ve iş hayatımıza nüfuz ettiği görülmektedir. Yapay zeka kav-
ramı 1956 yılında gerçekleşen bir seminerde (McCarthy, 1956) amacı 
otonom sistemler üretmek ve sürekli öğrenmek olan niş bir bilimsel 
çaba olarak tanıtılmıştır. Fakat zaman içerisinde artan teknolojik geliş-
meler sayesinde modern yaşamı birçok yönden etkileyen bir teknoloji 
haline gelmiştir. Yapay zeka özellikle sağlık hizmetleri (Jiang vd., 2017; 
Mohanty vd., 2020), eğitim (Alkaissi ve McFarlane, 2023; Thomas ve 
Young, 2010; Zawacki-Richter vd., 2019), veri yönetimi (Lin vd., 2018) 
ve pazarlama (Nguyen ve Sidorova, 2018; Sha ve Rajeswari, 2019) gibi 
alanlarda başarılı bir şekilde kullanılmaktadır. Her ne kadar bu alanda 
yapılan çalışmalar artış gösterse de çalışmalar genellikle yapay zekanın 
olumlu etkileri üzerine yoğunlaşmaktadır.

Kate Crawford’un “Atlas of AI: Power, Politics, and the Planetary 
Costs of Artificial Intelligence” isimli kitabı ise yapay zekanın dünya, in-
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sanlar ve sosyo-politik yapılar üzerindeki etkisini inceleyip, bunlar üze-
rinde oluşan olumsuz etkileri ele alması ile okuyucularına yapay zekaya 
farklı bir bakış açısı sunmaktadır. Bu doğrultuda eser hem teorik hem de 
pratik yönden yapay zeka hakkında daha fazla bilgi edinmek isteyenlere, 
yapay zekanın iç yüzünü kavrama fırsatı sağlamasıyla önem taşımakta-
dır. Yapay zekanın etkilerinin ayrı ayrı incelendiği eserde akıcı ve sade 
bir dil kullanılmıştır. Altı bölümden oluşan kitabın bölümleri sırasıyla 
Earth, Labor, Data, Classification, Affect ve State şeklindedir.

Crawford’un bu kitaptaki temel argümanı, insansız sistemlerin ta-
mamen insan zekasını taklit edip sosyal, kültürel ve politik güçler olma-
dan varlıklarını sürdüremeyecekleridir. Dahası yapay zeka, tıpkı farklı 
görsel ve içeriklerden oluşan bir atlas gibi dünya, insanlar ve yapılar ile 
bütünleşik bir sistem olarak ele alınmıştır. Yapay zekanın sonsuz yete-
neklere sahip olduğu düşüncesinin (s. 11) aksine, yazar aslında yapay 
zekanın ne yapay ne de bir zekaya sahip olduğunu belirtmektedir. Kitap 
Clever Hans isimli bir atın hikayesi ile başlamaktadır. Her ne kadar Hans 
dünyanın en akıllı atı olarak atfedilse de sonrasında bu olayın temelinde 
pygmalion etkisi (Rosenthal ve Jacobson, 1966) olduğu, atın davranış-
larını, eğitmeninin beklentilerine ve tepkilerine dayanarak sergilediği 
ortaya çıkmıştır. Yazar da bu örneği yapay zeka ile bağdaştırarak, aslın-
da yapay zekanın programlayıcısının istediği ve beklediği şekilde tepki 
vererek işlediğini savunmaktadır.

Kitabın Earth isimli ilk bölümünde yapay zekanın dünya üzerindeki 
çevresel etkilerine odaklanılmıştır. Yapay zeka ön planda sürdürülebilir-
lik ve çevre politikaları için bir çözüm aracı olarak gösterilse de (s. 41) 
her şeyin bir veri olduğu günümüzde bu yapay zeka verilerinin saklan-
ması için gereken veri merkezleri dünyanın en büyük elektrik tüketicileri 
arasında yer almaktadır. Ayrıca Microsoft ve Amazon gibi teknoloji devi 
firmalar bilgi işlem altyapılarını çalıştırmak için büyük miktarlarda ener-
ji harcamaktadır. Ek olarak bu bölümde yapay zekanın dünya ile ilişkisi 
yer altından çıkarılan lityum madeninin bataryalarda kullanılarak elekt-
ronik aletlerde enerjiye dönmesi ile açıklanmıştır.

İlk bölümün sonunda büyük teknolojik firmaların yüksek miktarlar-
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da enerji harcamaları, maden çıkarma sürecinde oluşan çevresel zararlar, 
ulaşım konusunda maaliyetleri en aza indirmek için düşük dereceli yakıt 
kullanımı (s. 47) gibi sebepler sonucunda dünya kaynaklarının tükenme 
korkusunun ortaya çıktığına değinilmiştir. Yazar ise bu korkunun sebep 
olduğu uzaya açılma ve kolonileşme amacına harcanan masrafların do-
ğal kaynakları korumaya yöneltilmesini önermiştir. Var olan kaynakla-
rın korunması uzayda yeni kaynakları bulmaya kıyasla daha gerçekçi ve 
ulaşılabilir görünse de bu ikili arasında bir dengenin kurulması ihtimali 
de düşünülebilir.

Labor isimli ikinci bölümde yapay zekanın iş gücü üzerindeki et-
kileri incelenmektedir. Yazar bu bölümde özellikle Amazon firmasını 
odağına almış ve durumu örnekler ile açıklamıştır. Amazon’un veri eti-
ketleme veya Mechanical Turk isimli hizmetlerinde asgari ücretten daha 
az bir ücret karşılığı çalışanlar, işkolik olmalarının beklenilen bir durum 
olması, genel olarak talebin artması ile ilişkilendirilen uzun çalışma sa-
atleri yapay zekanın iş gücü üzerinde oluşturduğu etkilerin başında gel-
mektedir. Ek olarak, teknolojinin bir ürünü olmakla birlikte insan yapımı 
olan robotlar, ileri düzeydeki makineleşme ve yapay zekanın insanlar 
için bir kıyaslama unsuru haline gelmesi, aslında insan gücünün sağla-
dığı bir avantajın insanlar için olumsuz bir duruma yol açması da iro-
nik bir durumdur. Ayrıca, yazar, sekreterlerden esinlenerek geliştirilen 
Alexa, Siri, Cortana gibi sesli yapay zeka asistanlarından da bahsetmiştir 
(s. 58). Yapay zekanın insanların yerini alacağı iş kolları ve etik açıdan 
uygun olmayan işçi çalıştırma konuları, firmalar için kârlı olsa da insan 
iş gücü açısından gelecekte daha vahim sonuçlar doğurabilir.

Kitabın üçüncü bölümü olan Data’da, verinin edinimi, işlenimi ve 
kullanımı süreçlerinde oluşan etkiler üzerinde durulmuştur. Her şeyin 
bir veri olduğu ve bundan dolayı kullanılabilir olduğu yanılgısının bir 
sonucu olarak insanların onayı ve haberi dahi olmadan görsellerinin kul-
lanıldığı bir örnek ile bölüme giriş yapılmıştır (s. 93). Ulusal Standartlar 
ve Teknoloji Enstitüsü’nün veri tabanında yer alan sabıkalı insanların 
fotoğraflarının yapay zekanın gelişmesi amacıyla açık bir sistemde yer 
alması, yapay zekanın gelişimi için yararlı olsa da insanlar için aynısı 
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söylenemez. Sabıka fotoğrafı olanların bir yanlışlık sonucu o durumda 
olduğu ihtimali her zaman bulunmaktadır. Bu doğrultuda, kişinin rızası 
ve haberi olmadan görsellerin kullanılması etik açıdan da doğru değildir. 
Ek olarak günümüzde insanların sürekli olarak görsel ve video paylaştığı 
Instagram, Pinterest, Tiktok, Flickr gibi sosyal medya mecralarında in-
sanların istediği zaman ulaşabileceği sayısız veri bulunmaktadır. Yapay 
zeka teknolojilerinin gelişimi ile ortaya çıkan deepfake gibi programlar 
ile birlikte bir bireyin aslında yapmadığı eylemi yapmış gibi göstermek 
hiç olmadığı kadar kolay hale gelmiştir.

Bunca verinin yapay zeka ortamında kullanılabilmesi için etiketleme 
sürecinden geçmesi gerekmektedir. Bu da sınıflandırma yolu ile yapıl-
maktadır.  Yazar kitabın dördüncü bölümü olan Classification bölümün-
de sınıflandırma kavramı ve genel olarak bunun etkilerini ele almıştır. 
Öncelikli olarak yazar sınıflandırmanın genel olarak bir önyargıya neden 
olduğunu belirtmiştir. Sonrasında işe alma süreçlerinde adayların özgeç-
mişlerinde yer alan kategorilerin onları belirli sınıflara konumlandırarak 
sıralamada yukarı veya aşağı çektiğini eklemiştir. Ayrıca genellikle er-
keklerin yaptığı bir işte, bir kadın adayın başvurusunun otomatik olarak 
geri planda kaldığı örneği de sunulmuştur (s. 130). Yazar, her ne kadar 
sınıflandırma yapmanın önünde engel olsa da yapay zeka sistemlerinin 
ve firmaların buna devam ettiğini ve “her sınıflandırmanın bir sonucu-
nun olduğunu” (s. 149) belirterek bölümü sonlandırmıştır.

Sınıflandırma ile ilişkili olan Affect isimli beşinci bölümde, yapay 
zekanın insanların yüzlerinden duygu durumlarını anlama durumu tar-
tışılmıştır. Otomatik duygu tespit sistemlerini ve sosyal medya mecra-
larında yer alan görselleri yapay zeka teknolojilerinin gelişmesi için bir 
fırsat olarak belirten yazar günümüzde bir insanın yüzünden tam olarak 
hangi duyguyu hissettiğini tanımlayabilen bir yapay zekanın olmadığını 
da eklemiştir. Yapay zeka teknolojilerinin Ekman’ın (1999) altı temel 
duygusuna kurulu olması ve duygu kavramını tam olarak algılayamayan 
istatiksel bir makine olması bu durumu açıklamaktadır.

Yazar kitabın State isimli altıncı ve son bölümünde ise yapay zeka-
nın gelişiminde rol oynayan faktörlere değinmektedir. Bu bölümde ül-
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kelerin yapay zeka konusunda bir numara olmak için yarıştıkları görül-
mektedir. Ek olarak devletlerin bu yarışta öne geçmek amacıyla Google, 
Facebook, Baidu gibi ellerinde bolca kullanıcı verisi bulunan firmalar ile 
iş birliği yaptığı da belirtilmiştir. Yapay zekanın gelişiminde rol oynayan 
teknolojiler arasında yüz tanıma teknolojileri de yer almaktadır. ABD 
ile yapay zeka yarışında olan Çin’in ileri düzey yüz tanıma sistemleri 
yapay zeka teknolojilerine katkıda bulunmaktadır. Yazar, genel olarak 
bu gözetim sistemlerine harcanan kaynakların aslında merkezi kontro-
lü sağlamak için (s. 209) olduğuna değinmiştir. Crawford’un yaklaşımı 
ile paralel olacak şekilde yapılan bir çalışma bu gözetim sistemlerinin 
kötüye kullanımı ile bireylerin özgürlüklerinin tehlikeye girebileceğini 
savunmaktadır (Feldstein, 2019). Bunlara ek olarak nispeten yeni sa-
yılabilecek yapay zeka teknolojilerinin bir ürünü olan akıllı süpürgeler 
insanların hayatını kolaylaştırırken bir yandan da evlerinin yapısı ve ko-
numları, kameralı süpürge ile edinilen görsel ve video verileri gibi bir-
çok kullanıcı verisini toplayabilen birer araç haline de gelmiştir.

Genel olarak, Crawford’un kitabı hem araştırmacılar hem de uygu-
lamacılar için değerli bir kaynak olarak değerlendirilebilir. Eser, yapay 
zekanın sadece insanın işini kolaylaştırdığı algısından ziyade, dünyada, 
insanların çalışma hayatında ve etik açıdan birçok soruna neden oldu-
ğunu ortaya koyarak farklı bir bakış açısı sunmaktadır. Gelecekte yapay 
zeka teknolojilerinin gelişimi ile Crawford’un belirttiği bazı problemle-
rin giderileceği de tahmin edilmektedir. Örneğin yakın zamanda tanıtı-
lan GPT-4o isimli yapay zekanın anlık olarak bireyler ile konuşabilme, 
video görüntüsü üzerinden yorum yapabilme gibi üstün özelliklere sahip 
olduğu görülmektedir. Bu teknolojilerin gelişmesi ile insanların yüzle-
rinden hissettikleri duygularının anlaşılması olanaksız görünmemekte-
dir. Bu gelişmelerin sadece problemleri gidereceğini söylemek de doğru 
olmayacaktır. Aynı zamanda kitapta yer almayan, yapay zekanın bir iş 
kolunu tamamen sahiplenmesi, dijital uçurum, ekonomik eşitsizlik gibi 
yeni problemlere yol açabileceği de öngörülmektedir. Son olarak yazar 
çalışmada bahsedilen problemleri engelleyebilmek amacıyla bölüm son-
larında önerilere de yer vermiştir.
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